

## KURJER LITTEWSKI

w WILNIE dnia 2. Lipca V. S. ROKU 1810.

S. PETERSBURG V. S. d. 22 czerwca. Dnia 15 Minister sił woennych lądowych wydał następny rozkaz dzienny. „Rycerze Rosyi! pisze minister, Towarzysze wasi w szturmie Bazardzka wslawili się znamienitą zwycięstwem: ta korzyść, iak wielka tak trudna, przywiązaną była do niemałych ofiar. Szlachetny ich zapal otrzymał naywspanialszą od J. Jm: Mości nadgrode! Nadgrody w pamiątkach na potomne czasy większemi są nad wszystko w obliczu kochających sławę Synow Ojczyzny! Znamiona i znaki dystynkcyi przenosić będą z pokolenia w pokolenie pamięć rzadkiej dzielności i gorliwości pułkow Starodubowskiego, Fagnagoryyskiego, Moskiewskiego, i bateryynej roty 12stey brygady. Pułki Narwski, Dnieprowski, i Nowhorodzki pięknym sposobem zagładziły swoją plamę; one wśród okropnych pociskow śmierci, krwawym boiem przywróciły sobie wiarę o ich mężstwie, a przez zwycięztwo nad nieprzyjaciółmi odzyskują honory i poświęcone znamiona. Popisujący się rycerze! J. J. Mość hojnie i znakomicie nadgrodził wasze posłuszeństwo, waleczność, sztukę i gorliwość. Postępujcie zawsze tą drogą cnoty, a zwycięztwo i sława nigdy was nieodstąpią.

Dnia 9 Wielka Xiężna Katarzyna Pawłowna i małżonek iey X. Holsztynsko-Oldenburski udali się wodą z Tweru, do S. Petersburga w przygotowanym umyślnie do tey podróży statku. Niezliczone tłumy ludu pieszego i wielka liczba powozow przeprowadziły Xiążąt od Cerkwi do brzegu Twercy i wzdłuż tey rzeki przez wiorst 12 aż do tego miejsca, gdzie Xiążęta zastanowili się dla obiadu; tam z żalem wszyscy pożegnać się musieli i nazad powrócili. Dnia pierwszego tey podróży stanęli Xiążęta w Sele-Miednym o 37 wiorst od Tweru; tam przenocowawszy o godzinie 5tey z rana w dalszą drogę udali się. Dnia 10 byli w Torżku, d. 11 w Wydropusku, a 12go przybyli w zupełnym zdrowiu do wyższego Wołoczka, gdzie patrzyli na 700 statkow spuszczaających się przez szluzy kanałem do S. Petersburga. Tey wiosny przed zamknięciem szluz zeszło tym kanałem 3355 okrętow.

PARYZ d. 20 czerwca. (z Monit Franc.) Dziennik państwa zbiłaiąc wieści z powodu przybycia wielkiej flotty angielskiej na morze Baltyckie położył następne uwagi, „Przeciwnicy lądowej sprawy zapewniają, że Admiral Saumarez ma zabrać flotę szwedzką, iak gdyby Carlserona dobrze utwierdzona podobna była do Kopenhagi miasta napełnionego 100000 ludności i nizezemnym wałem opasanego. Podobne wyprawy nieudają się 2 ra-

zy. Szwecya przygotowaną jest do odpiernia gwałtu. Już 3 tygodnie flotta angielska pogląda na zamek Nyelfsberg panujący nad Gothenburgiem, a ieszcze ani przystąpiła do oblężenia iego; cóż mówić o Carlseronie która o 100 mil morskich od niego położona: A. Saumarez niema ani 4000 ludzi na swoiey flocie, a chociażby miał 40,000, można zapewnić że wszyscy wepchnięci w morze zostaliby przez 10000 Dalekarlezykow. Właściwy cel A. Saumarez zdaiesię bydz związany z tym strasznym spiskiem, który wybuchnął i szczęśliwie przytłumiony został. Zyczyłaby Anglia widzieć Szwecyą wystawioną na łup nieszczęśliwy, lecz ten projekt upadł, gdy seym szwedzki był zwołany. Smutny wypadek, który wydarł Szwedom Xcia pełnego mężstwa i talentow nie będzie miał żadnego wpływu na zewnętrzną politykę tego państwa, gdyż można przewidzieć że wybor następny poydzie na Xżąt przywiązanych do interesow lądowych. Zapewne Xże Oldenburski, i Król sąsiedzki, pierwey od Dalekarlii i Jemtlandu nad s. p. Xcia Augustenburga przemiesiony, będą na liście Landydatow do korony. Od naydawniejszych czasow lękaia się Anglicy połączenia krajow całej Skandinawii, bo są przekonani że zamknięcie morza Baltyckiego i zaczepna wojna na morzu północnym, oraz najazd na brzegi Szkocyi i Irlandyi, bylyby nie chybnym onego skutkiem. na tey zasadzie roku 1743 Ambassador Angielski zerwał seym, który miał wybrać takiego następcę tronu; lecz poseł tryumfował w ten czas za pomocą mocarstwa, które dziś walczy przeciwko Anglii. Każdy prawdziwy patriota dotąd czuie nieszczęśliwe skutki naten czasowej intrygi ang. Teraz na całej północy panuje iedno czucie narodowe i iedyne przekonanie, że koniecznie naycisley połączyć się trzeba i nayusilniey strzedz się należy wszelkich projektow angielskich“

Biesiady, bale, i inne publiczne wesolości na przemiany zajmują godziny Imperatorow i ludu. Przy końcu tego miesiąca Ambassador Xże Schwartzenburg ma sprawić wielką ucztę odpowiadającą wielkości dworu, i dostojności W. Gosci, którzy na niey będą. Napoleon ma nie odmiennie wyiechać do Bayone lub do Rzymu pod koniec tego miesiąca. Przed wyjazdem urządzone będą ostatecznie interessa niemieckie, ażeby pewna konstytucya zabezpieczała na zawsze Xiążąt związkowych. Illirya ma należeć do związku Renskiego; toż mówią o Saltzburgu i Inviertel z powodu że te kraie nie są ieszcze ostatecznie urządzone. Jnni twierdzą że wyjazd Imperato-



ra nie nastąpi, aż chyba po uroczystości pogrzebowej zwłok M. Lannes Xcia Montebello w bitwie pod Eslingen poległego. Już przyszło ciało jego w okolice Paryża. W Kościele inwalidów wielkie czynią się przygotowania do tego obchodu pogrzebowego przechodzącego wszelką wspaniałość i pompę, iaka dotąd kiedy mogła być widziana. Trofeana nie przyjaciółach zdobyte będą pierwszą ozdobą i świadectwem waleczności jego. Wszyscy dygnitarze i pierwsi urzędnicy będą przytomni ceremonii. Zwłoki marszałka wzniesione pod kopułę na piramidzie wystawione będą przez dni kilka na widok publiczny. Wszystko tak będzie sporządzone, ażeby rycerz patrzący, i w zawod chwały puszczający się, podobnegoż zgonu pożądał — O wyjeździe Grafa Meternich, ministra austr: jeszcze niesłychać owszem głoszą że zabawi aż do wyjazdu Imperatora. Toż samo Król westfalski i Vicekról włoski zatrzymać się mają do podobnegoż czasu. Wielkorządca Rzymski Fouché jeszcze ztąd niewyjechał na przeznaczone sobie miejsce. Kardynałowie, którzy za niebytność na ceremonii szlubney Napoleona, utracili swoje beneficia, otrzymać mają pensye dożywotnie, wszakże żyć będą musieli daleko od Paryża — M. Oudinot dowodzący w Hollandyi prosił o uwolnienie siebie od obowiązków służby w tym kraju — Imperatorowa Józefa bawi w Malmaison.

Od powrotu króla hiszp. Józefa do Seville, niemamy żadnych wiadomości o wypadkach; dochodzą tylko rapporta o poruszeniu wojsk naszych. Mar: Massena wyjechał z Valladolid do Salamanki, i tam oglądał wojsko pod dowództwem Mar: Ney zostające, przebiegł linie, odbył popisy, przejrzał wszystkie stanowiska i nazad do Valladolid powrócił. Tam cwiczył przychodzące z Francyi regimenta i rozesłał na miejsce posiłków potrzebujące. Cała usilność wodza wyjężona jest na połączenie sił naszych w tej stronie; mianowicie korpusu G. Junot Xcia Abrantes, Mar: Ney Xcia Elchingen i G. Bonnet. Przeciwnie Lord Wellington wszystkie rachuby zakłada na uprzedzeniu połączenia się wojska naszego. Mar: Massena zamierza wyprowadzić w pole nieprzyjaciół i doskonałemi obrótami zmusić do generalney rozprawy, któraby odebrała Anglikom na zawsze chęć czynienia wypraw — W Madrycie i okolicach zbiera się potężny korpus z wojsk przybyłych z Francyi i odwołanych z gór Sierra Morena; przeznaczony on jest na podbicie Walencyi. Do tej wyprawy należeć będzie korpus 3ci G. Suchet i 4ty G. Sebastiani. Ze trzech stron wtargną te siły do królestwa Walencyi. G. Suchet już oblega Tortosę — Mar: Macdonald Xcie Tarentu przybył już do Katalonii i objął kementę nad wojskiem tam będącym. Po upadku Leridy, Ostalrie, Gironny, przecięta jest komunikacya insurgentom z Walencyą: wódz zatrudnia się teraz poskromieniem po górach tulających się, i oblężeniem Tarragony — W Andaluzyi zupełna kwitnie spokojność. Anglicy wysadzili na ląd wielką liczbę lotrow skazanych na galery, lub więzienie; ci pomnożyli snującą się liczbę zbóyców w górach nadmorskich; lecz dzielnością M. Victor wszyscy wytepieni zostali — W Arragonii i w królestwie Nawarry

jeszcze nie są uspokojone umysły; znajdują się niespokojni, którzy w rozruchach upatrują swoje uszczęśliwienie. Naczelnik jedney kupy rokoszanow nazywa siebie wodzem pątryctow Rzpospolitey Nawarry — M. Mortier X. Treviso stoi w południowej Extremadurze — Twierdze Badajoz i Ciudad Rodrigo zostały opasane i ściśle oblężone — Wojska westfalskie, saskie, wirtemberskie, nassauskie, włoskie, neapolitańskie, francuzkie, wszystkie są użyte w Katalonii.

Król hisz: Józef wydał wiele wyrokow na urządzenie doskonalsze królestwa swojego. Dla utrzymania porządku i posłuszeństwa, dla zabezpieczenia powagi praw, rozkazał ażeby oycowie familii posiadający własność gruntową spisali wszystkich starszych synow, służących, mieyskich officyantow, pensye skarbowe biorących, i z nich ażeby uformowali milicyą. Sevilla obowiązana wystawić 8 batalionow każdy od 1000 ludzi dobrze uzbroionych dla utrzymania wnętrzey spokojności; wszyscy do tego wojska wchodzący mają być właściciele lub przywiązani do rządu. Osobno po wszystkich okręgach Andaluzyi ustanowiał monarcha komissie wojskowe na sądenie i karanie bezwzględne występku. Każdy naruszający publiczną spokojność, utrzymujący porozumienie z nieprzyjaciółami, robiący zaciągnięci do wojska insurgentow, dopełniający rabunek i morderstwo, posiadający bez prawego zezwolenia rządu pułk lub strzelbę, śmiercią będzie karany. Chciał Król przez ten wyrok zapobiedz zdarzającym się nieporządkom, a mianowicie usiłuje zasłonić i zabezpieczyć spokojnych i posłusznych mieszkańców przeciwko swywoli i łupiestwu rozbojnikow — W Oyarsun 700 insurgentow uderzyło na stanowisko la Venta de Renteria, opasało całe miasteczko i one zapaliło: 22 żandarmow fr. zamknawszy się w jednym domie 5 godziny odpierało całą siłę rokoszanow z takim mężstwem, iakiego niema prawie przykładu. Lękając się być od dymu uduszonymi wdarli się na dach, a kiedy postrzegli nadchodzące posiłki, znakami dali wiedzieć o swoim niebezpieczeństwie i o obrotach które uczynić zamyslili na porażenie rokoszanow; w półgodziny wszyscy nieprzyjaciele rozproszeni zostali; 25 poległo a 60 ranę odniosło, z naszej strony jeden zabity a 5 ranionych.

LONDYN d. 14 (z Berlin. Franc. Hamb.) Przybył do Dower na statku wojennym jeden General fr; rozumieliśmy z razu że był przysłany od rządu fr. z depezsami; lecz późniey dowiedzieliśmy się z zadziwieniem że ten wódz opuścił bez opowiednia wojsko fr. Wzięty i pod ściłą strażą trzymany z nikim rozmawiać niemógł; dziś tu przybywa z gońcem stanu Schaw. Jest to GB. Sarrasin; w roku 1798 był na wyprawie którą G. Humbert z Francyi przedsięwziął do Irlandyi. Lękał się ten wódz aresztu, i przeto postanowił usunąć się z pod władzy fr — Gazeta ranną nazwana donosi o drugim istotnie przybyłym gońcu z Paryża rodem z Irlandyi, nazwanym Fayan. Nadzwyczajnie powołany do Paryża otrzymał szczególné do naszego dworu zlecenie od rządu fr; w tajemnicy największej opuścił Paryż, najszybciej



całą drogę odbył i tu sekretnie przyjechał; nikomu się niepokazał, oprócz Margrabiego Wellesley, u którego miał audyencyą. Przyjaciele pokoju rozumieją że przyniosł propozycyę do ugody.

Admiralicya naganila postępek A. Saumarez w przedsięwziętej blokadzie portow Szwedzkich; rozkazała wszystkie otworzyć i zabrane okręty, do żeglugi nadbrzeżney służące, uwolnić. Szwecya zażądała u nas odwołania iednego kommisarza do wymiany iencow poslanego, który należał do intrygi zrobioney na stronę iednego z synow Gustawa Adolfa. Handel brzegowy pod szwedzką flagą ma być poważany i w niczym nienaruszany, iakiebykolwiek towary znajdowały się na okrętach. Flotylla nasza zabrała na morzu północnem 5 okręty korsarskie duńczykow.—Z Portow nad kanałowych wyszły posilki na morze bałtyckie, do Cadix i do Lizbony.—Cena zboża, pierwiey wygorowana bardzo teraz zniżyła się—

Parlament ma być odroczoney d. 15. Na ostatnim posiedzeniu wnoszono projekt przy prowadzenia katolików Irlandzkich do równości z protestantami, ażeby równie mogli być przypuszczeni do urzędow i mieli podobne przywileie, będąc poddanemi iednego króla. Wnie sienie to było odrzucone większością 86 głosow. Toż projektu na uwolnienie reprezentanta Burdett i Gale Jenes podobnież upadły pokonane większością. Sprawa Bardetta powszechną iest materyą rozmowy po wszystkich kawiarniach. Xżna Yorck znalazła się w osobliwszym przypadku, lecz wyszła szczęśliwiej aniżeli X. Cumberland. Kiedy w iednym ogrodzie przechadzała się, niemały kamień przeleciał kolo iey głowy, trafił w okno i roztrzaskał. Sprawca tey swywoli i zamiar iego niewiadomy; rozumieją że to zrobili dzieci za parkanem ogrodowym bawiący się. Król nie niewidzi; na zdrowiu bardzo osłabiał.—Eskadra nasza pod Flessyngą krążąca popłynęła w inne strony. Francuzi przedsiębiorą naprawić to miasto; dla robot sprowadzili do portow 2000 iencow hiszpańskich.

FRANKFURT d. 20 czerwca. (z Frank, Barren:) Pisma urzędowe ogłosiły artykuł co do granic z traktatu między królem bawarskim a wirtemberskim zawartego. Linia graniczna między temi dwoma państwami wychodzi z ieziora Konstancyeńskiego, dotyka rzeki Jler pod Laubereck, ztąd idzie brzegiem tey rzeki do Dunaju między niższy i wyższy Elchingen; dalej obeymuie Langinal i okolice Tischingen, a Nordlingen przy Bawaryi zostawuie; nakoniec wpada do Frankonii, gdzie dostały się Królowi wirtem: 2 całe okręgi a 4ry w części tylko. Przez tę granicę nabyło to królestwo 200 t. ludności.—W Tyrolu już rozgraniczenie ukończone, i kommissia graniczna rozwiązana została. Miasto Botzen dostało się do królestwa włoskiego; do tegoż państwa należą Salurn, Trydent, Roveredo. Z całym biegiem rzeki Adigi. Wszędzie już herby państwa zawieszono. Część północna do Bawaryi przyłączona otrzymała nieiaką ulgę teraz gdy spokoyność przywrócona i gdy liczba woyska znacznie zmniejszona została: część południowa Tyrolu departamentem wyższej Adigi nazwana.

Jak wysoko iest poważany Graf Montgelas od króla bawarskiego, iak wielkie posiada zaufanie swojego monarchy, pokazuie to następny wyrok Maxymiliana Jozefa. „Postanowiwszy na czas oddalić się ze stolicy i z krajow naszych, powierzamy ministrowi naszemu Grafowi Montgelas, iako posiadającemu zupełne zaufanie nasze, iak to już uczyniliśmy d. 10 grudnia roku przeszlego przed naszym wyjazdem do Paryża, naywyższe prowadzenie wszystkich interessow, podczas naszej niebytności, tak w ministerium spraw zagranicznych, iako też w ministerium skarbowem i wewnętrznem; i nadaiemy iemu zupełną władzę we wszystkich przypadkach, które niewyciągają naszego naywyższego zezwolenia, podpisywania i wydawania potrzebnych rozkazow. Mocnym będzie wezwawszy syna moiego następcę tronu rady stanu zwolywać, konferencyę odbywać i wypadające urzadzania stanowić. Widoki i doświadczenie naszego Radzey Grafa Montgelas, iakoteż przywiązanie iego do naszego Królewskiego domu, o czem we wszystkich okolicznościach mieliśmy niewątpliwe dowody, przeświadczaia nas iż nie przestanie z równą troskliwością i teraz postępować; i przeto z naywiększą spokoynością udaiemy się w podróż, przekonani że nic nie opuści, i że w zdarzonych większey wagi okolicznościach nie omieszka nas uwiadomić, iak pierwiey to czynił—Od czasu powrotu tego ministra z Paryża wszystko iest postanowione nieodmiennie względem ożenienia królewicza Bawarskiego z Xżką Saską Hildburghausen. Po rozwiązaniu królowey w sierpniu, gody nastąpią w wrześniu. Saltzburg będzie rezydencyą Królewicza—Maxymilian przejechał już Lindau i przeż Ren przeprowił się. Szwaycarowie tłumami zbierali się na drodze na oglądanie tego Monarchy. W tych dniach spodziewany był w kąpielach Baden. W Schafauzen oglądał Król kaskadę na kilkadziesiąt łokci wysoką, gdzie Ren przebiegłszy przez iezioro Bodensee spada w całej swojej szerokości ze skał wielkim pędem na dol, a potym na nowo rowninami spokojnie płynąć zaczyna—Król Wirtem: obieźdzał swoje kraie mianowicie oglądał fabryki żelazne; teraz znajduie się w Sztudgardzie.

Król Westfalski spodziewany iest do Cassel pierwszych dni następującego miesiaca lipca. Minister wojenny zatrudnia się teraz przy prowadzeniem do skutku wyroku Królewskiego nakazującego dopełnić regimentow i liczby całego woyska. Przeszło 8 t. konskrypcyonistow będzie wybranych z departamentow Westfalii; w Hannoverze uformowane będą regimenta iazdy. Rząd wszelkich szrodkow używa dla podniesienia siły zbroiny do przyzwoitego stopnia doskonałości. Rozmaite odezwy i urzadzania są wydane dla zachęcenia młodzieży do służby woyskowej; izraelici z tego względu są pochwaleni; znaczna ich liczba znajduie się w pulkach, polowych w gwardyi, i leyb-gwardyi; wielu ochotnikow dzielnie walczy w Hiszpanii, gdzie przed kilku laty pokazać się nie mogli bez narażenia się na całopalenie przez Inkwizycyą. Wyliczono iż w Westfalii oprócz Hannoveru znajduie się izraelitow 16000. Dla wygody woyska i



ulgi obywatelów, Król rozkazał po wielu miastach budować koszary. Obywatele wezwani są do składki na wzniesienie tych gmachów, które mają uwolnić mieszkańców od kwaterunku. Po wszystkich miastach departamentowych i powiatowych mają być wystawione koszary— Na urządzenie dóbr narodowych, dopilnowanie całości lasów i ich użycie bez szkody, iakoż na strzeżenie intrat z wód, ustanowił Król osobną administracyą—Komory celne wewnętrzne zniesione są w całość Westfalii, lecz na granicach państwa straż podwojona; cła wszystkie spadają na cudzoziemców; wyliczono z tego źródła 2 miliony dochodu w latach zeszłych— W utworzonej mennicy westfalskiej biją się pieniądze odpowiedniej liczbie i wadze monety francuzkiej. Dukaty nazywają się Jeromesdory, czyli Hieronima złote.

Wojska fr. jeszcze nie ustąpiły z Niemiec na brzeg lewy Renu. Główna kwatera dotąd nie wyruszyła z Ratzbony lecz iak mówią wkrótce będzie przeniesiona do Auszpurga. Dywizja G. Morand z Xięstwa Bayreuth wychodzi do Magdeburga na miejsce dywizji G. Gudin, która z tamtąd wyciąga. Szpitale i magazyny w Saltzburgu i Passau założone już rozprzedane zostały. Ogólne poruszenie wojska pokazuje iż ono usunęło się znacznie od granicy austriackiej, a wczesniej zbliżyło się do Renu, w drugiej ku północy obrocilo się, w trzeciej powróciło do Francji. Wojska bawarskie opuszczają Tyrol i na leże rozchodzą się na różne strony królestwa. Illirya podług powszechnego odgłosu ma otrzymać tytuł królestwa i być przyłączoną do ligi reńskiej z obowiązkiem dostarczenia kontingensu od 10 t. ludzi—Przez Auszpurg przeszło 5 milionów franków, które dwór wiedeński wypłaca za ratę iuniową z kontrybucji zaległych. Od niedawnego czasu papiery austr: iść w górę przestały, owszem w miastach ligi reńskiej na cenie straciły—Cesarz przyjechał do Baden, gdzie najokazalej od mieszkańców był przyjęty. Szpital fr. z Wiednia przenosi się do Strażburga; nie pozostałe w tym mieście nad 200 chorych francuzów; ci będą pomieszczeni w szpitalach austr: i opatrywani przez lekarzów cesarskich.

RZYM d. 10 czerwca (z Frankf: Tryest: ) Zupełnie fałszywą okazała się wieść o wyprawie d. 23 maja przedsięwziętej z Kalabrii i skutecznionej do Sycylii. Król nea: Joachim odbywa popisy wojska zgromadzonego. W Menteleone zatrudniał się monarcha z G. Grerier i G. Cavaignot wynalezieniem środków opatrywania wojska żywnością bez ucisku mieszkańców. Statkami więc przenoszone będą koła brzegów produkta potrzebne dla wojska. Król całe jest kontent z dzieła Kalabrow i rycerstwa całego. Widząc przywróconą spokojność i uciszone rozruchy zniósł wyrokiem swoim Kommissie nadzwyczajne wojskowe; przywrócił zwyczajny bieg sprawiedliwości i policyi; odtąd porządkiem ustaw krajowych wszyscy postępować mają. Ten wyrok zrobił wielkie wrażenie na umysłach mieszkańców; z powszechną radością wszędzie został przyjęty—Wielka dywizja wojska zgromadziła się w okolicach naszych. Nie upada pogłoska o

Za pozwoleniem Cenzury, Wileń:—W Drukarni Kuryera Litt:

przyjeździe Napoleona do tego miasta, lecz mówią że to ledwo nastąpi w miesiącu wrześniu a nie w lipcu iak spodziewaliśmy się. Słychać że pierwiej uda się do Bayonne dla rozporządzenia interesów hiszpańskich. To pewna że ekwipaże Imperatorskie wyszły z Paryża na 2 drogi do, Włoch i do Hiszpanii— Z Corfu przyszła wiadomość że Anglicy poróżnili się z Portą Ottomańską—Do Wenecyi zawinęła z Tulonu mała flotta mając krążyć z uzbrojonymi tam statkami pomorza adryatyckim.

WARSZAWA d. 3 lipca. (z Warszawskiej Poznań: ) Dyrektorami skarbu w departamentach Krakowskim, Lubelskim, Radomskim, i Siedleckim z wyroku króla zostali Alexy Wężyk, Antoni Karski, Jozef Tabęcki, Jan Rembieliński, Inspektorami generalnemi w tychże departamentach mianowani Prądzyński, Zieliński— Wyrokiem króla pod d. 8 kwietnia nakazany jest obior przez rady departamentowe konsyliarzów do izby obrachunkowej—Na umorzenie długów kahalnych nakazany jest pobór familiynego i koszernego od żydów w ilości, iaka była za rządu austr—Kommissia, ustanowiona przez Króla do obliczenia Rządu tymczasowie byłego w Gallicyi w czasie iey zająćcia w ostatniej wojnie przez wojska Xięstwa warszawskiego wydała odezwę do mieszkańców tego kraju i do byłych administratorów, ażeby pierwsi złożyli kwity i wszelkie dowody na czynione ofiary i dostarczenia dla wojska; tudzież ażeby drudzy przedstawili rachunki przychodów i wydatków dla sprawdzenia iak wielka była gorliwość obywatelów i na iaki cel obrocone zostały ich ofiary—Dnia 24 czerwca w Poznaniu w czasie przejazdu Króla przez to miasto, na powrót do Drezna z Warszawy, odprawiła się uroczystość okazała powitania i pożegnania całej familii królewskiej, zjazd generałów, zbior wojska, zgromadzenie obywatelów dodawało pompy poradom wojskowym wizytom cywilnym, biesiadom, illuminacyom i wesołości powszechney. Z pomiędzy wodzów znajdowali się GGDD. Dąbrowski i Sokolnicki, GGBB. Axamitowski, Xże Sulkowski, Turno i Kwaśniewski.

ROZNE wiadomości. Wiadomo że Napoleon wyrokiem grudnia 16 roku 1805 przypisał wszystkie dzieci poległych żołnierzy pod Austerlitz; a w dowm przeznaczył po 200 franków po 700 szło na ich całe rodzeństwo, później po 950, teraz rozkazał Imperator każdemu z osobna młodzieńcowi płacić po 500 franków—Mechanik Auszpurski Fryderyk Heinle ogłasza, że wynalazł machinę do przędzy lnu, i że iey opisanie i modele rozeszłe po całych Niemczech, skoro Instytut fr: poczyta ją za doskonałą i przyzna milion franków obiecanej nagrody od Napoleona—Przychodzące z morza wieści gloszą o bitwie która zaysć miała na granicach Portugallii między francuzami a anglikami.

Zaczyna się na tym Numerze półroczny termin abonowania Kuryera Litt. Cena z pocztą na prowincyą rubli sr: 7 bez pocztu rubli cztery i pół. Redakcyja spodziewa się, iż nie zrobi żadnego zawodu, i chociażby chybiły wszystkie wiadomości zagraniczne, Prenumeratorowie mieć będą swój arkusz regularnie 2 razy na tydzień i przytym dodatek. Kantor redakcyi u XX. Piarów w Wilnie.

DODATEK.



3 Na licytacji w Rządzie Imperatorskiego wileńskiego Uniwersytetu, wypuszczającego się w trzyletnią arędę Młynu królewskim zwanego, w mieście Wilnie położonego, na dniu 21 terazniejszego czerwca odbytey, została oświadczona summa arędowna rocznie rubli 3515. Rząd Uniwersytetu o takowey arędzie oświadczoney publiczność nwiadamiając, dzień 12 następującego mca lipca za iedeu ostatecni terminu przeznaczają, na którym zyczący sobie mieć arędę pomienionego młynu, z postąpieniem wyższej opłaty, zechcą stawać na tę ostateczną licytacją, odbyć się mającą na sessyi Rządu Uniwersytetu w dniu wyż pomienionym o godzinie 6tey po południu: warunki kontraktu są każdego czasu do przeyrzenia w kancelaryi Uniwersytetu. Działo się w Wilnie d. 28 czerwca 1810  
Jan Bobowicz Lustrator Dóbr Uniwersytetu.

3 Pozostała stadnina po Xciu GL. Mkołaiu Radziwile w majątności Lubczu pierwey teraz w Czeresach w Dzisnieńskim będąca przedawac się będzie przez licytacją od 16 lipca 1810 roku. Amatorowie znajdą najlepszego gatunku klacze ogiery i konie tak wierzohowe iako też do pociągu.

3 Podaie się do wiadomości, iż dom murowany o 2ch piętrach ze sklepami, przy którym i część drewnianego zabudowania, na ulicy tatarskiej pod nr 660 Tar: a policyjskim N. 71 sytuowany, iest do sprzedania, koby sobie zyczyl ony nabyć, w każdym czasie u aktora w tymże domu mieszkaiącego o cenie i ugodzie dowiedzieć się moze.

2 Po zeyściu bezpotomném w dobrach Łuczycy w mozyr: Benedykta Woyciechewskiego, wzywają się naybliżi sukcesorowie z dowodami legitymacyi do dziedzica dóbr Marszałka Jeleńskiego dla odebrania wszelkiej po nim pozostałości.

1 Do publiczney wiadomości w całym Imperium Rosyjskim i zagranice podae się pozew od WWJP. Ignacego porucznika B. W. Poll. Antoniego byłego Komissarza ziem pttu Brzeskiego Poczobutow braci, po WJP. Kazimierza Hryniewicza Adwokata upitskiego przed sąd ziemski pttu wileń: mca maia 30 dnia podany, tegoż roku mca i dnia przed Aktami Grod: pttu wileń: zeznany w słowach wynosi się oto: obżłny WT. w roku 1810 maia 25-listem swoim zgłosił się do złtgc Dltora iakoby zeszy s: p. urodzony xiadz Marcin Poczobut Astronom stryi Dltorow, przez powod kuzyństwa matki swey z domu Poczobutowny, a barzicy przez pamięć na to, że iakoby babka obżał: w pierwszych początkach edukacyi wspomogła onego, za co w ruku 1807 apryla 29 dnia wydał pismo obligowc na rubli srebrnych 4000 i te miały byc opłacone po smierci przez sukcesorow, są to słowa listu obłł: na przeciw czemu odpowiadając Dltorowie, a szczególnie Ignacy Poczobut dowodzi że to iest podstęp, fasz, czy zapisanie na blankiecie, czy adoptacya niewiadomo: przez kogo ręki zeszygo Poczobuta Astronoma; ponieważ obżłny nie okaże iego ręką całkowitego dokumentu zapisanego, bo stryi nigdy dla nikogo dokumentu cudzą ręką pisanego nie wydawał, i tak był uważanym, ażeby nayznaiomsi i nayznacznieysi obywatele i przyjaciele otaczający go, za pieczętarzow byli użyci ręką onego i wiele licznych pism nadto iest znana publiczności, i nikt oney nadużyć nie mógł, chybaby od niepamiętnych czasow mógł iakis zawalać się blankiet i to nie na watorowym papierze, nikt nie był bliższym wia-

domości wszelkich Interésów, i onemi nie urządzal nad złt. Ignacego Poczobuta, i nikt nie dotykał się Interésow wszelkich, którychby Dltor nie ukladał, wszelkie za tym dary czy to z potrzeby, czy z przychylności nie mogly następować, iak za poradzeniem się u złt: Porucznika, ponieważ nigdy stryi i przed rokiem 1807 i w samym tym roku i w następnym leciech, póki żył, żadnego daru ustronnym nie uczynił, na co będą swiadki, dowody pisma, i iuramenta, oprócz moralnych swych ułożeń dla zakonu i dla rodzeństwa, synowcow, oraz dla siostry swey rodzoney, i tey nie wprzód dał, aż zapytał się czy nie będzie dla synowcow z ukrzywdzeniem, obżłny nigdy nie znaay w żadnym tytule kuzyństwa i spadku, uroileś podchlebna sobie ofiarę daru na rubli 4000 za wnioskiem słabym, iakoby z Poczobutowny rodzi się i iakoby w początkowey edukacyi babka obłł wsparcie czynila; czego zeszy nie mógł potrzebować, gdyż rodzicow miał zamożnych, a sam przez powołanie moralne w roku 15 wieku swojego wstąpił do zakonu sławnego AX. Jezuitow, gdzie przez wysoki sposob myślenia był pierwszym Astronomem w Xięstwie Litewskim i królestwie polskim, a uważanym przez publiczność opinią i pisma oraz znanosc Astronomii, i przyjęcie do towarzystwa w zagranicznych państwach w całej Europie; a obżłny przez ciąg cały ani zeszyemu stryowi, ani złtym Dltorom nie był znaiomy, i niemiałes żadnych zastug: iezelby wyliczac przyszło familią od kilkuset lat domu Poczobutow rozszerzoną po wielu powiatach, toć irzebaby w głowie prózney uroic, że każdy kto się rodzi z Poczobutowny powinien iaką kolwiek osiągać nad bliskość krwi sukcesyą, w czym nie dozwała prawo natury o mieczu piszące; odpierając złcy przygotowane kroki zakładaia następnę prózby: iezli nie ma istotney gdziekolwiek dziedzicney posesyi, tedy rękoiemstwa z myślą prawa uznania, komportacyi mianowanego obligowego pisma iakoby pod rokiem 1807 apr: 29 przez zeszygo X. Poczobuta Astronoma obżłnu wydanego nie mniej różnych transakcyi i listow czyto z usposobionych pieczętarzy, czy też przez kogo bądź kolwiek do tego Interessu wpływaiących pod przysięgą przeznaczenia, lokacyi takowego pisma w kancelaryi przeznaczenia, po czym onego sądownie skasowania i zdarcia kto się okaże bydz winnym pokarania; bliższosci dltorom przy świadectwach i dowodach do przysięgi uznania, expensami prawnymi pokarania — Po wypisaniu onego WW. Poczobutowie obiwaią publiczność, ażeby takowego mniemanego pisma obligowego pod żadnym pozorem wlewkiem nie nabywali, gdyż oszukany niewinnie może natym szkodowac o czym przez gazety kuryera litew uwiadamia się.

Ignacy Odlanicki Poczobutt Porucznik

2 Sąd taxatorsko exdywizorski na skutek dekretu ziemstwa upitskiego, w d. 25 marca, w roku terazniejszym zapadłego, w komplecie ze trzech osób: to iest z W Tadeusza Olechnowicza Prezyd: Oltona Roppa, Józefa Ertmana sędziow ziem: upit: złożony, do majątności Łaszmen Pomusza W. Jana Rafała Hahna dziedzicney, w dniu 9 maia tegoż przybył: a przedsiębiorąc wszystkie kwestye tak względem tego majątku, iakoteż dóbr Sztylkien Pomusza samey W. Hahnowey tymże dekretem poruczone ułatwić, to wszystko postanowił, co na mocy prawa wyrokami pierwszego zjazdu dyllacyinemi właściwem być okazało się: szczególnie po nakazaniu rozmiaru geometrycznego Łaszmen i Sztylkien Pomuszow, po dopełnioney Inventacyi i przeznaczeniu administracyi oraz komportacyi, czynność swoią do dnia 15 gbra roku upływaiącego, dla ukończenia oney ostatecznego w majątności Łaszmen Pomuszu, podłóżył — A ponieważ tym wyrokiem dyllacyinym



komportacya na dzień 1 następującego mca 7bra, z obowiązkiem składania przez wszystkie strony do exdywizyi wchodzące dokumentow, przeznaczoną została, zatem według wyrazow tegoż dekretu złożenie papierow w kancelaryi grodzkiej upit: w ciągu dni 10, poczowszy od naznaczonego terminu uskutecznie się powinne, tychże dokumentow lokacya do dnia 1 8bra tegoż roku jest zastrzeżoną — Zeby zaś kredytorowie i dalsze do tego, dzieła wpływające strony nie wiadomością o nastaniu onego nie wymawiały się, i pod utratą pretensyi dowody swoje iawiły; niżej podpisany na skutek zalecenia pomienionego sądu tę awizacyą do Redakcyi gazet kuryera liti, dla ogłoszenia trzykrotnego, podaję.

Adam Jasieński regent exdywizorski.

2 Do pewnego domu potrzebuie się madam czyli gwernantka umiejąca gruntownie francuzki i niemiecki języki — Zycząca poświęcić się na takowy obowiązek, raczy zgłosić się do W. Eydziatowiczowey mieszkającej w domie bywszem Autosielskich pod tatarską bramą, a tam o obowiązkach swoich, i o nadgodzie za one odbierze zupełną wiadomość.

1 Sąd zjazdowy taxatorsko-exdywizorski na majątność Tatarkę części pomieszanego na umysle Józefa Wolbeka byłego podsędku mozyrskiego remissyynym ziemstwa Bobruyskiego dekretem i rezolucyami sądu gł: 2 departamentu gubernii mińskiej celem odkrycia funduszu dla cierpiącego przeznaczony, ad fundum wymienioney majątności w piec Bobruyskim gubernii mińskiej położoney w dniu 7 Junii 1810 roku zieżawszy, po zdeposydowaniu tradycyjnych possessorow i oddaniu w administracyą tegoż majątku kuratorowi WJP. Dominikowi Łappie porucznikowi woysk Rossyi komportacyą wszelkich dokumentow na tychże possessorach do kancelaryi Ziem: Bobruyskiej w dniu 3 8bra idącego Ru decydując, iżby wszyscy do takowego terminu mający do wzmiarkowanego Wolbeka i jego majątności pretensye stawiający i niestawiający na sądzie exdywizorskim w pierwszym zieżdzie, w kancelaryi teyże pod upadkiem one obiwili, zastrzegł, a zjazd do ostateczney wszystkim rozprawy na exdywizyą, którą jeżeliby po przeyrzeniu się z komportacyi i aktow między possessorami uznanych kurator stosownie z remissyynymi wyrokami na załatwienie pretensyi za potrzebną rozumiał, po do pełnieniu wymiaru należnego obszerności wyrażonego majątku, roku następnego 1811 dnia 2. Xbra przeznaczył — Datt 1810 roku Junii 10 w Tatarce.

Józef Rudnicki Podsędek Ziem: pttu Bobruyskiego  
Jan Tad: Felichowski podsędek pttu Bobruyskiego  
Rotmistrz Pokroszyński ziem: pttu Bobruy: Pisarz.

2 Konsystorz Rzymsko-Katolicki duchowny Metropolitalny mohilewski, na skutek podaney prozby od Juliany Katarzyny Nuczy mieszkającej w Peterzburgu, rekwirunie przeswietną publiczność, azali niema kto wiadomości o życiu, lub śmierci męża iey Józefa Nuczy Włocha, który krótko przemieszkawszy z swoją żoną, z Peterburga od lat kilku wyjechał, dotąd do niey nie powraca i niewiadomo gdzie się teraz z nayduie żadaiąc zawiadomienia tego konsystorza — Roku 1810 czerwca 4 dnia  
Asesor Kanonik Mohilewski X. Antoni Sychra.

2 Sąd taxatorsko exdywizorski w komplecie z WW. Tadeusza Olechnowicza Prezydenta, Ottona Roppa i Józefa Erdmana Sędziow urzędnikow ziemskich pttu: upitskiego dekretem remissyynym sądu ziem. upits: naznaczony, po zaięciu dóbr Dzwonogola i Egandz w piec upits: leżących posesyi W. Michała Dyszterlofa Porucznika woysk Rossyjskich na rzecz kredytorow, po oddaniu onych w administracyą po naznaczeniu tychże dóbr wymiaru, i po ułatwieniu wszystkich reguł rzeczonym dekretem remissyynym przepisanych, obwieszcza wszystkim wierzycielom W. Michała Dyszterlofa Porucznika azeby na dniu 1 augusta roku niniejszego 1810 z dowodami pretensye wykazującemi w dobrach Dzwonogole stawiali, albowiem w tym czasie dla

dopełnienia satysfakcyi kredytorom sprawa do ostatecznego rozsądzenia wzięta zostanie.

Wiktor Sugietto ziemski dekr upits: i exdy regent

2 Z Powiatu Mozyrskiego roku 1810 Junii 9 celem wyszukania rodzeństwa z linii męskiej albo w niedostatku oney z żeńskiej, do publiczney wiadomości rzecz następną — Od lat prawie 30 tak w powiecie mozyr: na usługach zostając w domie JW Wch Jeleńskich nayprzód oyciec podobno Herouim Miładowski posledniey Hyacynt i Władysław zmarli wszyscy, Władysław zostawił syna Adama z Korewianki splotzonego od lat 4ch wieku i majątku sumownego do 30,000 złotych czy więcej — Wola ostateczną zesłego Władysława Rot: Rzeczyckiego zostawieni opiekunami WW. Andrzej Pokład Niekraszewicz por: woysk Rossyi: deputatt pttu: mozyr: tudzież Józef Krasieński Łow: Orszań: nieubliżyli dowodu przyjaźni postępkim dla dobra nieletniego uczynionym — Z ustronia gdy WWni Medzwiedzcy i Kozłowski tytułując się familiantami po Miładowskich przedsięwzięli proceder w Gubernii Wołyńskiej piec Owruckim nad myśl prawa konst 1764 roku potioritatem dóbr ad fundum stosującego: przestający na swoim i ubiegać się za cudzą starannością niechcąc, ani nadaney opieki gwałtownie trzymać nieżadaiąc, obwieścić mają honor przeswietną publiczność aby sukcesor: Miładowskich naybliżsi zgłosili się. Z mocy prozby od opiekunow podpisuję — Antoni Olewiński komor: pottowy mozyr

1 Sąd taxatorsko-exdywizorski dekretem remissyynym Sądu Gł: 2go departamentu gubernii grodzieńskiej w dniu 8 marca terażniejszego 1810 R. zapadłym na wyiasnienie i uczynie satysfakcyi wierzycielom JW. Michała Zyłłoka byłego Prezydenta Sądu Gł: 2go departamentu Gubernii Grodzieńskiej naznaczony za zieżaniem w dniu 16 maja do majątności Kustyna w powiecie Brzeskim położoney, kiedy mimo dozwoleń załatwienia w iednym terminie całkowitey czynności znalazł potrzebę odkładu, uzoawszy więc weryfikacyą (pomiar dóbr, Inwentarycyą i administracyą onych, niemniej na JW. Zyłłoku komportacyą na regestrze summ i wszelkiego ruchomego majątku, a papierow fundusze iego obiasniających w naturze, w reszcie wyprzedaż przez publiczną licytacyą domu drewnianego z innemi budowlami, oraz austeryi murywaney z placami i ogrodami w mieście Grodzie sytuowanych więcej dajacemu, zadeterminował czas rozpoczęcia się teyże licytacyi w majątności Kustynie na dniu 18 Augusta terażniejszego roku a ukończenia się oney w dniu wzięcia sprawy w namowę oznaczył, oraz do tegoż terminu 18 augusta kontynuacyą swoiego dzieła odłożył i dla tego chcących nabyć wyrażone posiadłość, o postanowioney wyprzedaży oraz czasie i miejscu odbycia się oney zawiadamiając, że w dniu ostatnim licytacyi czyli przy wejściu w namowę naywięcej dający, a zatem przy nabyciu u trzymujący się część piąta summy szacunkowey złożyć, resztę zaś po dekrecie wedle przeznaczenia rozplaciobowiązanym będzie, ostrzega — Wszystkich zaś kredytorow i pretensorow do stannosci przed Sądem swoim na pomieniony dzień 18. augusta 1810 R. wzywając, że w przeciwnym razie podług prawideł remissyynego dekretu czynność swoią bez względu naniestannosc lub odstąpienie którychkolwiek stron ułatwić i kończyć będzie, zawiadamia. Zgodno z ustanowieniem Sądu i exdywizor

Antoni Malewski Sądu Gł: i exdywiz: Regent

		Cena targowa	
		Od d 26 Czerwca	do d. 3 lipca
		Rub	Kop
Bezka Kommissy	Zyta syrowego	5.	50
	Pszenicy	18.	—
	Jęczmienia	5.	—
	Owsa	5.	—
	Grochu	5.	50
	Faska Masła	5.	—
	Asygancya 100 Rubli	34.	—
Dukat	3.	16	